
Seduta N° 433 Adunanza 26 FEBBRAIO 202426 FEBBRAIO 2024

Il giorIl giorno no 26 del mese di febbraio duemilaventiquattro alle ore 09:4526 del mese di febbraio duemilaventiquattro alle ore 09:45  in via ordinaria, presso la sede della in via ordinaria, presso la sede della 

Regione Piemonte, Piazza Piemonte n. 1 - TorinoRegione Piemonte, Piazza Piemonte n. 1 - Torino  si è riunita la Giunta Regionale con l'intervento di si è riunita la Giunta Regionale con l'intervento di Alberto Alberto 
Cirio PresidenteCirio Presidente  , Fabio Carosso Vice Presidente, Fabio Carosso Vice Presidente e degli Assessori  e degli Assessori Marco Gabusi, Luigi Genesio Marco Gabusi, Luigi Genesio 
Icardi, Maurizio Raffaello Marrone, Fabrizio Ricca, Andrea TronzanoIcardi, Maurizio Raffaello Marrone, Fabrizio Ricca, Andrea Tronzano  con l'assistenza di con l'assistenza di Guido Guido 
OdicinoOdicino nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.   nelle funzioni di Segretario Verbalizzante.  

Assenti, per giustificati motivi: gli AssessoriAssenti, per giustificati motivi: gli Assessori
Chiara CAUCINO - Elena CHIORINO - Matteo MARNATI - Vittoria POGGIO - Marco Chiara CAUCINO - Elena CHIORINO - Matteo MARNATI - Vittoria POGGIO - Marco 
PROTOPAPAPROTOPAPA

DGR 28-8232/2024/XI

OGGETTO:

Legge regionale 2/2009, articolo 5, comma 2. D.G.R. n. 89-13029 del 30 dicembre 2009. Individuazione
delle Aree sciabili e di sviluppo montano nel comprensorio sciistico del Comune di Baceno (VB).
          

A relazione di:  Ricca

Premesso che:

• l’articolo 5 della legge regionale 26 dicembre 2009, n. 2 e s.m.i.:  “Norme in materia di sicurezza nella
pratica degli  sport  montani  invernali  ed estivi  e  disciplina dell'attività  di  volo in  zone di  montagna"
regolamenta  il  procedimento  per  l’individuazione  e  la  variazione  delle  Aree  sciabili  e  di  sviluppo
montano, recependo l’attribuzione alle Regioni della competenza in materia, stabilita all’art. 4 del D.Lgs.
n. 40 del 28 febbraio 2021;

• con DGR n. 89-13029 del 30 dicembre 2009 sono stati fissati i criteri e dettate le istruzioni procedurali e
tecniche per l’individuazione e la variazione delle Aree sciabili,  individuando,  al punto 2 del relativo
dispositivo, il “Settore Sport” dell’allora Direzione  “Cultura, Turismo e Sport”, attualmente Direzione
“Coordinamento  Politiche e  Fondi  Europei  -  Turismo e  Sport”,  Settore  “Sport  e  Tempo Libero”,  la
struttura regionale cui spetta il procedimento finalizzato all’approvazione delle istanze di individuazione
delle  Aree  sciabili  proposte  dai  Comuni  ed istituendo,  al  successivo  punto 3,  a  supporto  del  Settore

Pag 1 di 3

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
R
 
2
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
8
2
3
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
A
L
B
E
R
T
O
 
C
I
R
I
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e

s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o

r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e

      COMUNE DI BACENO - Prot 0001398 del 05/03/2024 Tit 10 Cl 1 Fasc 



individuato,  un  Gruppo  Tecnico  regionale  per  le  Aree  sciabili  proposte  dai  Comuni  o  dalle  Unioni
montane.

Preso atto che il Comune di Baceno (VB), con nota acquisita agli atti con il prot. n. 21533/A201B del 28
novembre 2023,  ha presentato istanza di  approvazione delle  Aree Sciabili,  individuate con Delibera  del
Consiglio  Comunale  n.  37  del  21  novembre  2023,  corredata  della  documentazione  tecnica  riportata
nell’allegato  “A –  Scheda  tecnica  di  dettaglio”  e  agli  atti  della  Direzione  regionale “Coordinamento
Politiche e Fondi Europei - Turismo e Sport”, Settore “Sport e Tempo Libero”.

Dato atto che il Gruppo Tecnico regionale per le Aree sciabili, di cui alla sopra citata DGR n. 89-13029 del
30 dicembre 2009,  riunitosi  nella seduta  del  13 dicembre 2023,  il  cui  verbale  è depositato agli  atti  del
suddetto Settore Sport  e Tempo libero, ha espresso parere favorevole all’approvazione della sopra citata
proposta di individuazione delle Aree sciabili presentata dal Comune di Baceno, formulando le necessarie
valutazioni, raccomandazioni e prescrizioni, tra cui quelle secondo cui:

• in conformità alla DGR n. 89-13029 del 30 dicembre 2009, l’individuazione delle relative Aree sciabili è
condizionata all’approvazione definitiva della variante di revisione generale al PRGC, presentata ai sensi
dell’articolo  17,  comma  3,  della  legge  regionale  56/1977  ed  in  coordinamento  con  le  disposizioni
dell’articolo  5  bis  della  legge  regionale  2/2009 e  nella  quale  saranno integralmente  recepite  le  Aree
sciabili, così come approvate dal Comune di Baceno con deliberazione del Consiglio Comunale Comunale
n. 37 del 21 novembre 2023, come da suddetta sua proposta;

• alle correzioni di errori meramente formali di rappresentazione, per quanto degni di rilievo e dovendo la
proposta  esaminata  sottostare  comunque al  quadro normativo di  riferimento,  il  Comune stesso dovrà
provvedere con opportuna rettifica nelle successive fasi progettuali, così come specificatamente indicato
dal medesimo Gruppo Tecnico regionale e riportato nel citato allegato “A – Scheda tecnica di dettaglio”.

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge n. 241 del 07-08-1990 e s.m.i., “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

• L.R. n. 14 del 14-10-2014 e s.m.i., "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di
semplificazione";

• L.R. n.  2 del  26-01-2009 e s.m.i.,  “Norme in materia di  sicurezza nella pratica degli  sport  montani
invernali ed estivi e disciplina dell'attività di volo in zone di montagna”;

• D.G.R. n. 89-13029 del 30-12-2009, “Legge regionale 26.01.2009 n. 2 - Norme in materia di sicurezza
nella pratica degli sport invernali da discesa e da fondo in attuazione della normativa nazionale vigente
ed interventi a sostegno della garanzia delle condizioni di sicurezza sulle Aree sciabili, dell'impiantistica
di risalita e dell'offerta turistica. Criteri ed istruzioni procedurali per l'Individuazione e/o variazione delle
Aree sciabili”;

• D.Lgs.  28 febbraio 2021,  n. 40 “Attuazione dell'articolo 9 della legge 8 agosto 2019, n.  86, recante
misure in materia di sicurezza nelle discipline sportive invernali”.

Pag 2 di 3

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
R
 
2
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
8
2
3
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
A
L
B
E
R
T
O
 
C
I
R
I
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e

s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o

r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e

      COMUNE DI BACENO - Prot 0001398 del 05/03/2024 Tit 10 Cl 1 Fasc 



Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra richiamata, il
presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione finanziaria,
economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto di natura pianificatoria.

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111 del  25
gennaio 2024.

La Giunta Regionale, con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

• di prendere atto degli esiti istruttori del Gruppo Tecnico regionale per le Aree Sciabili, come riportato
nell’allegato “A - Scheda tecnica di dettaglio”, parte integrale e sostanziale alla presente deliberazione e,
conseguentemente, di approvare, ai  sensi dell’articolo 5, comma 2, della legge regionale 2/2009 ed in
conformità  alla  D.G.R.  n.  89-13029 del  30  dicembre  2009,  la  proposta  di  individuazione  delle  Aree
sciabili e di sviluppo montano del Comune di Baceno (VB), formulata con deliberazione del Consiglio
Comunale  Comunale  n.  37  del  21  novembre  2023,  fatte  salve  le  raccomandazioni,  correzioni  e
prescrizioni contenute nel medesimo allegato “A - Scheda tecnica di dettaglio”;

• di stabilire che, in conformità alla DGR n. 89-13029 del 30 dicembre 2009, l’individuazione delle aree
sciabili  di  cui  al  presente  provvedimento  è  condizionata  all’approvazione  definitiva  della  variante  di
revisione generale al PRGC, presentata ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della legge regionale 56/1977,
coordinata  con  le  disposizioni  dell’articolo  5  bis  della  legge  regionale  2/2009  e  nella  quale  saranno
integralmente  recepite  le  aree  sciabili  così  come  approvate  dal  Comune  di  Baceno  con  la  citata
deliberazione del Consiglio Comunale Comunale n. 37 del 21 novembre 2023;

• che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato.

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi dell’art.
61  dello  Statuto  e  dell’art.  5  della  Legge  Regionale  n.  22  del  12-10-2010:  “Istituzione  del  Bollettino
telematico della Regione Piemonte”.

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR, entro 60 giorni dalla data
di comunicazione o di piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120
giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo,
entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile.

Sono  parte  integrante  del  presente  provvedimento gli  allegati  riportati  a  seguire  1,  archiviati  come file
separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DGR-8232-2024-All_1-DGR_Baceno_All_A.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
R
 
2
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
8
2
3
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
A
L
B
E
R
T
O
 
C
I
R
I
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e

s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o

r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e

      COMUNE DI BACENO - Prot 0001398 del 05/03/2024 Tit 10 Cl 1 Fasc 



Allegato A - Scheda tecnica di dettaglio alla Deliberazione della Giunta Regionale avente per
oggetto: «Art. 5, comma 2 della L.R. 2/2009 e s.m.i. - D.G.R. n. 89-13029 del 30-12-
2009.  Individuazione delle  Aree sciabili  e  di  sviluppo montano nel  Comprensorio
sciistico del Comune di Baceno (VB)»

Scheda tecnica

1 - Elementi conoscitivi - inquadramento territoriale

La Ski Area di Devero, a scala territoriale, si rapporta con il più esteso comprensorio esistente di
San Domenico, insieme con i comuni di Varzo e Crodo.
L’attuale comprensorio sciistico è ubicato nei pressi della Piana dell’Alpe Devero (Val d'Ossola) nel
Comune  di  Baceno,  alle  pendici  del  versante  nord  del  Monte  Cazzola.  L’ambito  territoriale  è
caratterizzato da piccoli nuclei rurali alpini di matrice tradizionale e seconde case, localizzati in
prossimità della Piana (Alpe Devero, Pedemonte, Cantone e Crampiolo), oltre che da alcuni nuclei
rurali sparsi in prossimità del Vallone di Buscagna, sul tracciato tradizionale della traversata Veglia-
Devero; l’area interessata dagli impianti si relaziona con gli ambienti naturali in prossimità della
delimitazione del Parco naturale dell’Alpe Veglia e dell’Alpe Devero (aree contigue).

Gli strumenti  di  pianificazione  vigenti  riportano  indicazioni  tra  loro  contrastanti,  risulta  quindi
necessario  procedere  con  una  variante  al  fine  di  adeguare  il  PRGC  alla  L.R.  2/2009:
l’individuazione delle “Aree sciabili e di sviluppo montano” richiede una revisione delle delimitazioni
delle “aree dedicate agli sport invernali” rispetto a quanto attualmente previsto e cartografato dalla
strumentazione di pianificazione locale e sovraordinata vigente.
La  nuova  proposta  di  individuazione  dell’Area  sciabile  e  di  sviluppo  montano  si  riferisce,
sostanzialmente, alle aree già impegnate dagli impianti e dalle piste da discesa esistenti, oltre che
del  tracciato  delle  piste  da  fondo  e  dei  percorsi  escursionistici  –  estivi  ed  invernali  –  che
coinvolgono la Piana del Devero.

L’opportunità  di  razionalizzazione integrata  dei  comprensori  e  dei  servizi  turistici  era già  stata
trattata nella  proposta progettuale di  Accordo Territoriale “Avvicinare le  Montagne”,  avviata nel
febbraio 2018, il cui procedimento della fase di specificazione di VAS si è concluso con Determina
Prov. VCO prot. N. 1323 del 03/12/2018. La procedura dell’Accordo Territoriale è stata poi sospesa
nel  2022 su iniziativa  degli  Enti  proponenti,  in  attesa di  una riformulazione complessiva  della
proposta progettale, necessaria per recepire gli approfondimenti richiesti nei contributi espressi dai
soggetti competenti in materia ambientale.

Le quote altimetriche caratteristiche dell’attuale bacino sciabile in esercizio sono, in sintesi:
- Quota minima (stazione di valle Seggiovia Cazzola – località Alpe Devero): 1.638 m slm;
- Quota massima (rinvio di monte skilift Cazzola 3): 2.280 m slm.

2 - Deliberazioni assunte dal Comune di   Baceno   per l’individuazione dell’area sciabile  

Il  Comune  di  Baceno (VB),  con  nota  acquisita  al  prot.  n.  21533/A2106B del  28-11-2023, ha
presentato istanza di approvazione della proposta di individuazione delle Aree sciabili, afferenti al
comprensorio sciistico sopra descritto, approvata insieme con la relativa documentazione tecnica
con Deliberazione del Consiglio comunale n. 37 del 21 novembre 2023 ad oggetto:  “ADOZIONE
PROPOSTA DI INDIVIDUAZIONE DELLE AREE SCIABILI  art  5  bis  della  Legge Regionale 26
gennaio 2009 n. 2 e s.m.i.".

1

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
R
 
2
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
8
2
3
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
A
L
B
E
R
T
O
 
C
I
R
I
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e

s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o

r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e

      COMUNE DI BACENO - Prot 0001398 del 05/03/2024 Tit 10 Cl 1 Fasc 



3 -   Documentazione   presentata  

n.
ord. Elaborato Nome file

Descrizione 
(ex art.2 D.G.R. n. 89-13029

del 30/12/2009)

 01
Relazione illustrativa
Relazione Descrittiva e Documentazione fotografica    
[rev: Novembre 2023] 

AS01_1_Relazione 
descrittiva.pdf.p7m

RELAZIONE ILLUSTRATIVA

02

Corografia generale con la delimitazione della 
proposta e i di individuazione delle Aree sciabili (intero
territorio comunale) 
[rev: Novembre 2023]

AS02_Corografia_10000.pd
f.P7M COROGRAFIA 

(1:10.000)  

03

Proposta di individuazione delle Aree sciabili su base 
catastale

AS03_1_Proposta di 
individuazione delle aree 
sciabili su base 
catastale.pdf

CARTA DI INQUADRAMENTO 
GENERALE (1:5.000)    

04

Allegato alla Relazione: Individuazione dei Beni 
Paesaggistici della Tavola
P2 del PPR
[rev: Novembre 2023]

AS01_6_Proposta di 
individuazione delle aree 
sciabili su base catastale - 
PPR-P2.pdf.P7M

CARTA DEI VINCOLI 
AMBIENTALI/PAESAGGISTICI E 
TERRITORIALI ESISTENTI

05

Allegato alla Relazione: Individuazione dei Beni 
Paesaggistici della Tavola
P4 del PPR
[rev: Novembre 2023]

AS01_7_Proposta di 
individuazione delle aree 
sciabili su base catastale - 
PPR-P4.pdf.P7M 

06

Allegato alla Relazione: Individuazione dei Vincolii 
Paesaggistici
[rev: Novembre 2023]

AS01_8_Proposta di 
individuazione delle aree 
sciabili su base catastale - 
Vincoli paesaggistici.pdf  

07

Proposta di individuazione delle Aree sciabili su 
"Tavola di Piano" n.1 del Piano Paesistico di 
Salvaguardia dell'Alpe Devero
[rev: Novembre 2023]

AS03_3_Proposta di 
individuazione delle aree 
sciabili su PP.pdf

08
Bozza di Carta di Sintesi della pericolosità 
geomorfologica con sovrapposizione delle Aree sciabili
[rev: Novembre 2023]

AS04_Bozza carta di 
sintesi con 
sovrapposizione.pdf.p7m  

CARTA GEOMORFOLOGICA E DEI 
DISSESTI E DEGLI ASPETTI 
VALANGHIVI (1:5.000)

09
Quadro del dissesto geomorfologico con 
sovrapposizione delle Aree sciabili
[rev: Novembre 2023]                                                    

QUADRO_DISSESTO_are
e_sciabili_Baceno.pdf.p7m

10
Relazione geologica   (da pag. 16) RELAZIONE_GEOLOGICA

_aree_sciabili_Baceno.pdf.
P7M   

11

Allegato alla Relazione: Confronto delle indicazioni 
della strumentazione urbanistica vigente su base 
catastale
 

AS01_2_Allegato-
Confronto delle indicazioni 
della strumentazione 
urbanistica vigente su base 
catastale.pdf

CARTA CON l’INDIVIDUAZIONE 
DELL’AREE SCIABILI E DI 
SVILUPPO MONTANO SULLA 
PLANIMETRIA DI PRGC VIGENTE 
(1:5.000)

                            

12

Allegato alla Relazione: Confronto delle indicazioni 
della strumentazione urbanistica vigente su ortofoto
[rev: Novembre 2023]  

AS01_3_Allegato-
Confronto delle indicazioni 
della strumentazione 
urbanistica vigente su 
ortofoto.pdf

13

Allegato alla Relazione: Confronto delle indicazioni 
della strumentazione urbanistica vigente su base 
catastale con indicazione delle aree boscate
[rev: Novembre 2023]

AS01_5_Allegato-
Confronto delle indicazioni 
della strumentazione 
urbanistica vigente su base 
catastale e car.pdf    

14 Allegato alla Relazione: Evidenziazione delle 
previsioni vigenti con la proposta di individuazione 
della aree sciabili su ortofoto
[rev: Novembre 2023]

AS01_4_Allegato-
Evidenziazione delle 
previsioni vigenti con la 
proposta di individuazione 
delle aree sciabili02.pdf 

Carta dell’AREA SCIABILE E DI 
SVILUPPO MONTANO CON 
SUPERFICIE, QUOTE 
ALTIMETRICHE MINIMA E 
MASSIMA E INFORMAZIONI 

2

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
R
 
2
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
8
2
3
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
A
L
B
E
R
T
O
 
C
I
R
I
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e

s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o

r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e

      COMUNE DI BACENO - Prot 0001398 del 05/03/2024 Tit 10 Cl 1 Fasc 



n.
ord. Elaborato Nome file

Descrizione 
(ex art.2 D.G.R. n. 89-13029

del 30/12/2009)
SPECIFICHE RELATIVE ALLE 
INFRASTRUTTURE E AGLI EDIFICI 
ESISTENTI (1:2.000) 

12

Allegato  alla  Relazione:  Confronto  delle  indicazioni
della strumentazione urbanistica vigente su ortofoto
[rev: Novembre 2023]

AS01_3_Allegato-
Confronto delle indicazioni 
della strumentazione 
urbanistica vigente su 
ortofoto.pdf.p7m    

DOCUMENTAZIONE 
FOTOGRAFICA AEREA

15
Proposta di individuazione delle Aree sciabili su 
ortofoto
[rev: Novembre 2023]

AS03_2_Proposta di 
individuazione delle aree 
sciabili su ortofoto.pdf.p7m 

4 –   V  incoli e stato della strumentazione urbanistica comunale  

4.1 – vincoli di carattere urbanistico
L’Area Sciabile e di sviluppo montano proposta non risulta conforme allo strumento urbanistico
generale vigente, approvato con D.G.R. n. 130-19452 dell’11 dicembre 1992. La localizzazione ed
estensione di tali aree ricade in più porzioni del territorio comunale, sinteticamente:

1) nei pressi degli impianti di risalita e delle piste di discesa situate sul versante nord del Monte
Cazzola (Alpe Devero);

2) sul tracciato delle piste da fondo che interessano la piana del Devero, passando per Cantone e
Pedemonte  coincidente  approssimativamente  con  le  strade  bianche  esistenti.  Un’ulteriore
ramificazione  dei  tracciati  abitualmente  utilizzati  è  possibile  individuarla  sui  percorsi
escursionistici che collegano la suddetta piana e Crampiolo. Le aree previste dal PRGC vigente
prevedono ulteriori espansioni di  progetto, in porzioni attualmente libere e non favorevoli  sia
sotto il profilo morfologico che ambientale;

3) nei pressi della frazione Goglio (quota min 1.075 mslm, quota max 1.350 circa mslm), presso la
quale sono ancora visibili i resti dei vecchi impianti di risalita (vecchi skilift a piattello degli anni
’70) ormai da tempo dismessi.

Gli attuali tracciati delle piste e degli impianti esistenti non risultano del tutto compresi all’interno
della specifica delimitazione del PRGC vigente, richiedendone un adattamento. L’amministrazione
ha ritenuto, quindi, necessario procedere con una variante di adeguamento della strumentazione
urbanistica vigente alla L.R. 02/2009 e smi. Tale adeguamento potrà essere perfezionato nel corso
del procedimento per la formazione della variante di revisione generale al PRGC già avviato dal
Comune di Baceno.
                

5 –   I  ndividuazione delle aree e Impianti di risalita compresi nelle Aree sciabili  

Il comprensorio è attualmente gestito in concessione per le  attività estive ed invernali.
Sull’area sono presenti tre impianti di risalita più un tappeto, che si sviluppano da quota 1.640 m
slm a quota 2..240 m slm, con un dislivello complessivo di circa 600 m.

I manufatti, le opere e le infrastrutture riconducibili alla pratica degli sport invernali esistenti sono
costituiti da:

- SEGGIOVIA MONTE CAZZOLA 1 (1639-1.924 m. s.l.m.) di proprietà dell’UM Alta Ossola;
- SCIOVIA CAZZOLA 2 (1.894,70-2.053 m. s.l.m.) di proprietà della soc. San Domenico Ski srl;

3

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
R
 
2
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
8
2
3
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
A
L
B
E
R
T
O
 
C
I
R
I
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e

s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o

r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e

      COMUNE DI BACENO - Prot 0001398 del 05/03/2024 Tit 10 Cl 1 Fasc 



- SCIOVIA CAZZOLA 3 (2.048-2.212 m. s.l.m.) di proprietà della soc. San Domenico Ski srl;
- TAPPETO MOBILE (dislivello circa 7 ml);
- fabbricati a destinazione d’uso prevalentemente commerciale/turistico ricettivo.

La  proposta  di  individuazione  delle  Aree  sciabii,  indicate  di  seguito  per  tipologia,  a  norma
dell'allegato 1 alla D.G.R. n. 89-13029 del 30-12-2009, è la seguente:

- un’area classificata “Aspa 1” pari a 299.390 mq (interventi di potenziamento e di completamento
delle  piste  esistenti  e  delle  infrastrutture  connesse:  pista  da  fondo  sulla  Piana  del  Devero,
strutture di Servizio per noleggio e gestione, anello facile di circa 3.5 km, anello escursionistico
fino alla frazione Crampiolo 13.4 km). L’area comprende l’adeguamento della pista da fondo
secondo il tracciato già previsto dal Piano Paesistico del Devero vigente, con un tracciato facile
sull’area pianeggiante della Piana del Devero di circa 3,5 km e un anello escursionistico che si
estende dalla Piana del Devero (1.635 mslm), attraverso la frazione “Cantone” fino alla frazione
“Crampiolo” a quota 1.775 mslm, per uno sviluppo complessivo del tracciato di circa 13,4 km. Si
aggiunge l’individuazione di un percorso di trasferimento all’interno del nucleo abitato dell’Alpe
Devero per consentire il rientro verso i parcheggi di attestamento e l’accesso alla borgata. Infine
si prevede l’esclusione delle previsioni di PRGC per le aree per sport invernali, esistenti ed in
Progetto nelle aree di Crampiolo (pianificata dal PRG vigente) e di Goglio (inserita nel PRGC
vigente), i cui impianti risultano ormai dismessi da tempo;

- un’area classificata  “Aspa 2” pari a 781.503 mq (interventi di razionalizzazione della fruibilità
“Outdoor sostenibile”: integrazione dell’Area sciabile con attività outdoor come escursionismo,
sci alpinismo, ciaspole, MTB ecc.);

- un’area classificata “AB” pari a 5.005 mq (area di previsione per la realizzazione di un bacino
per l’innevamento programmato).

 

6 – Prescrizioni e condizioni del Gruppo Tecnico Regionale per le Aree sciabili

6.1 - Prescrizioni di carattere urbanistico
Gli  aspetti  urbanistici  oggetto di  analisi  sono limitati  all’esame incidentale dei  soli  contenuti  di
competenza del  Gruppo Tecnico per  le  Aree sciabili,  rinviando l’esame completo  degli  aspetti
diversi alle contestuali disposizioni specifiche - anche interferenti con il presente provvedimento -
oggetto  di  appositi  procedimenti,  previsti  ed  avviati  in  altre  Sedi  competenti  e  disciplinanti  la
materia.

Negli  elaborati  cartografici  di  rappresentazione  dell’Area  sciabile,  pervenuti  ed  approvati  con
D.C.C.  n. 37 del 21 novembre 2023, le fasce di rispetto relative a piste e impianti non trovano
precisa corrispondenza con quanto disposto dalla  normativa in vigore.  Tuttavia,  nonostante gli
elaborati grafici abbiano una rappresentazione incompleta delle fasce di rispetto, sono da ritenersi
applicabili le disposizioni previste dall’art. art. 5 bis della L.R. 2/2009 (Pianificazione degli interventi
urbanistici nelle Aree sciabili e di sviluppo montano).

Il  Proponente  dovrà  attenersi  a  tali  disposizioni  nel  corso delle  successive  fasi  progettuali,  in
particolare, in riferimento a quanto previsto al c.3, dovrà essere correttamente specificata la fascia
di rispetto, ovvero la distanza non inferiore a venti metri dal confine esterno su entrambi i lati degli
impianti di risalita, nel rispetto dei franchi minimi laterali previsti dal decreto del Direttore generale
per il trasporto pubblico locale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 16 novembre 2012,
n. 337, fatte salve le disposizioni più restrittive imposte dal piano regolatore generale comunale
(PRGC), entro cui non è consentito realizzare recinzioni fisse e piantumazioni, né effettuare nuove
edificazioni, compresi solarium o dehors fissi a carattere permanente, fuori terra.    

4

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
R
 
2
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
8
2
3
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
A
L
B
E
R
T
O
 
C
I
R
I
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e

s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o

r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e

      COMUNE DI BACENO - Prot 0001398 del 05/03/2024 Tit 10 Cl 1 Fasc 



In caso di contrasto tra quanto previsto dalle NTA dello strumento urbanistico vigente per le diverse
destinazioni  urbanistiche esistenti  e  interferite  dalla  perimetrazione dell’Area  sciabile  e  quanto
permesso dall’art. 5bis della L.R. 2/2009 e s.m.i., dovrà ritenersi valida la norma maggiormente
restrittiva.

6.2 - Prescrizioni di carattere paesaggistico
L’individuazione  dell’Area  sciabile  oggetto  della  presente  deliberazione  regionale,  non  esime
tuttavia dalla necessità di  acquisire pareri  ed autorizzazioni previsti  dalle normative vigenti  per
quanto riguarda le eventuali modificazioni dello stato e i luoghi all’interno delle perimetrazioni ivi
individuate;  inoltre  a  seguito  dell’approvazione  del  Piano  paesaggistico  regionale  (Ppr)  con
deliberazione del Consiglio regionale n. 233-35836 del 3/10/2017, si rammenta che le prescrizioni
degli articoli 3, 13, 14, 15, 16, 18, 23, 26, 33, 39, 46 delle norme di attuazione in esso contenute,
nonché con le specifiche prescrizioni d’uso dei beni paesaggistici di cui agli articoli 143, c. 1, lett b)
del Codice stesso, riportate nel “Catalogo dei beni paesaggistici del Piemonte”, Prima parte, sono
vincolanti  e  presuppongono immediata  applicazione ed  osservanza da  parte  di  tutti  i  soggetti
pubblici e privati.
A tal proposito si evidenzia che la presente individuazione risulta integralmente ricompresa in un
ambito tutelato ai sensi del D.M. 1 agosto 1985 “Dichiarazione di notevole interesse pubblico della
zona denominata Alpe Devero sita nel Comune di Baceno”. Per quanto attiene alle disposizioni
derivanti dall’art. 13 delle NdA del PPr, si evidenzia che la perimetrazione individuata interferisce
solo parzialmente con il sistema delle vette e dei crinali rappresentati nella tavola P4 del PPr, per
le quali vigono le prescrizioni dell’art. 13, comma 12, delle NdA. Pertanto eventuali interventi di
nuova realizzazione dovranno essere conformi alle specifiche prescrizioni indicate dal D.M. sopra
indicato, nonché alle disposizioni indicate nell’art. 13 delle NdA del citato PPr.

6.3 - Prescrizioni di carattere nivologico
Per quanto riguarda la gestione del pericolo valanghe, si prende atto che è stata adeguatamente
valutata ed individuata la  catena di  responsabilità  dei  soggetti  preposti.  In  merito  all’adeguata
segnalazione della responsabilità individuale dei fruitori dei percorsi fuoripista, si raccomanda di
segnalare  adeguatamente  quanto  previsto  dall’art.  30  della  L.R.  02/2009  in  prossimità  degli
accessi ai percorsi fuoripista attuali  o di futura individuazione, sia interni sia perimetrali all’area
sciabile, comunemente utilizzati dai fruitori. 

5

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
R
 
2
6
/
0
2
/
2
0
2
4
.
0
0
0
8
2
3
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
A
L
B
E
R
T
O
 
C
I
R
I
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e

s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o

r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e

      COMUNE DI BACENO - Prot 0001398 del 05/03/2024 Tit 10 Cl 1 Fasc 


